UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ LAO ĐỘNG - THƢƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:            /LĐTBXH-VP

V/v tăng cường công tác phát triển

chính quyền số, chuyển đổi số và

đảm bảo an toàn thông tin mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày       tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng nghiệp vụ thuộc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Ngày 15/8/2022, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình (gọi tắt là BCĐ)

tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả công tác phát triển chính quyền số, chuyển đổi

số, đảm bảo an toàn thông tin mạng tỉnh Ninh Bình những tháng đầu năm, đưa ra

phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2022 và ban hành Thông báo Kết

luận số 108/TB-VPUBND ngày 18/8/2022 của Văn phòng UBND tỉnh Ninh Bình.

Trong đó BCĐ đã đánh giá kết quả thực hiện và ghi nhận sự cố gắng, nỗ lực của

các cấp, các ngành trong chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phát triển chính

quyền số, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng, đồng thời BCĐ cũng

chỉ ra nhiều tồn tại, hạn chế cần phải chấn chỉnh, khắc phục, như: Lãnh đạo một số

cơ quan, đơn vị chưa nhận thức đúng vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số,

thiếu quyết liệt trong chỉ đạo triển khai thực hiện; việc triển khai thực hiện các

nhiệm vụ xây dựng, phát triển hạ tầng số, nền tảng số, dữ liệu số phục vụ chuyển

đổi số của tỉnh không đạt tiến độ, yêu cầu đề ra.

Ngành Lao động – Thương binh và Xã hội, trong thời gian qua, đã kịp thời

triển khai các chương trình, kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh về công tác phát

triển chính quyền số, đảm bảo an toàn nội dung thông tin mạng và đạt được những

kết quả quan trọng như: hạ tầng, kỹ thuật, trang thiết bị cơ bản đáp ứng yêu cầu;

100% thủ tục hành chính được xây dựng quy trình điện tử; 100% cơ quan, đơn vị,

lãnh đạo Sở, lãnh đạo các phòng nghiệp vụ và các đơn vị sự nghiệp được cấp

chứng thư số; trên 90% văn bản đi của Sở được ký số; tỷ lệ hồ sơ nộp, giải quyết

trực tuyến tăng …… Tuy nhiên, việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên, còn

tồn tại một số hạn chế cần khắc phục, như:

- Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức sử dụng thư điện tử công vụ thấp.

- Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến thấp chưa đạt yêu cầu.

- Việc thực hiện ký số, gửi/nhận văn bản điện tử theo đúng luồng văn bản ở

nhiều đơn vị sự nghiệp trực thuộc tỷ lệ rất thấp, cụ thể:

Tên đơn vị

Tổng

số VB

đi

Tổng số

VB đi ký

số

Tỷ lệ VB

Điện tử

(%)

Trung tâm Điều dưỡng Người có công 31 30 96,77

Trung tâm Dịch vụ việc làm 57 47 87,04

Trung tâm ĐDTB Nho Quan 52 43 82,69

Bệnh viện chỉnh hình và PHCN Tam Điệp 42 34 80,95

Cơ sở Cai nghiện ma túy 191 130 68,06

Trung tâm Bảo trợ và công tác xã hội 58 27 46,55

Trung tâm phục hồi chức năng tâm thần 72 27 37,5

Trường Trung cấp KTKT và Du lịch 44 0 0

 Để phát huy những thành tích, kết quả đã đạt được, kịp thời khắc phục những

tồn tại, hạn chế đã nêu. Giám đốc Sở yêu cầu các phòng nghiệp vụ, các đơn vị sự

nghiệp trực thuộc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung

ương, của tỉnh về xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số, qua đó nâng cao

nhận thức về chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động trong toàn ngành.

 - Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng

trong ứng dụng công nghệ thông tin; 100% cán bộ, công chức, viên chức thuộc

quyền quản lý đã được cấp hòm thư điện tử công vụ, thực hiện đăng nhập và sử

dụng hòm thư trong hoạt động công vụ (gửi kèm danh sách hòm thư điện tử công

vụ của Sở).

 - Các phòng nghiệp vụ Sở: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để các tổ chức,

cá nhân tích cực tham gia nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ

công. Chủ động rà soát, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện cung cấp;

tiếp nhận hồ sơ và luân chuyển hồ sơ đối với 100% TTHC trên cổng dịch vụ công

theo lĩnh vực quản lý; Tăng cường việc sử dụng chứng thư số trong công tác tiếp

nhận, số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và giải quyết TTHC trên

môi trường điện tử theo quy định tại Nghị định 45/2020/NĐ-CP ngày 8/4/2020;

Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

văn bản số 9318/VPCP-KSTT ngày 21/12/2021 của Văn phòng Chính phủ về việc

hướng dẫn số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

 - Đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc: Chỉ đạo các bộ phận có liên quan,

kiểm tra, rà soát lại các văn bản đã ban hành, kịp thời phát hiện, khắc phục tình

trạng ký, phát hành văn bản không đúng luồng; Quán triệt cán bộ, công chức, viên

chức triệt để thực hiện đúng quy trình, luồng soạn thảo văn bản, ký số và phát hành

văn bản hoàn toàn trên môi trường điện tử (viên chức soạn thảo văn bản trình Lãnh

đạo đơn vị trên hệ thống quản lý văn bản VNPT-iOffice; Lãnh đạo đơn vị ký số gửi

văn thư phát hành; Văn thư vào số ký dấu số và phát hành trên phần mềm), đảm

bảo 100% văn bản (trừ văn bản mật) được gửi, nhận, xử lý trên phần mềm Quản lý

văn bản và điều hành.

- Giao cho Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, đánh giá, hướng dẫn việc thực

hiện làm căn cứ xếp loại thi đua cuối năm.

Yêu cầu các phòng nghiệp vụ Sở, các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc

các nội dung trên./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu VT.

Lâm Xuân Phƣơng

		2022-09-05T11:00:02+0700

		2022-09-05T15:39:14+0700

		2022-09-05T16:39:35+0700

		2022-09-05T16:39:35+0700

		2022-09-05T16:39:35+0700